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existující bezdrátové technologie a porovnává jejich přístup k mobilitě. Na
závěr uvádí představu plně mobilního uzlu, který využívá maximum z
diskutovaných metod a ilustruje možnosti, které mobilita nabízí.
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1.Úvod

Celosvětový rozvoj komunikačních technologií v posledním desetiletí přinesl i
nové požadavky na jejich schopnosti. V návaznosti na masivnější rozšíření
mobilních zařízení jako jsou PDA, laptopy nebo mobilní telefony, vznikla
potřeba podpořit mobilitu i na úrovni komunikačních protokolů. Větší mobilita
obyvatelstva a jeho závislost na komunikačních technologiích tuto potřebu
ještě podtrhuje.

V dnešním globalizované světě je přístup na Internet odkudkoliv již téměř
samozřejmostí. Existuje bezpočet technologií, které nám zprostředkují přístup
do Internetu při cestě autem, vlakem nebo letadlem, z domova i z kanceláře,
ale také na obchodní cestě na druhém konci světa. Chceme využívat Internet,
když se pohybujeme rychlostí 260 km/h při cestě rychlovlakem, i když sedíme
v teple svého domova.

Za různých okolností využíváme jinou technologii připojení a pravděpodobně i
jiného poskytovatele. Naše mobilní zařízení se musí mezi všemi dostupnými
technologiemi a poskytovateli umět orientovat a pokud je potřeba, přepnout
na jinou technologii. Pro nás by ale tato změna měla být naprosto neviditelná.
Změna by se nijak neměla dotknout našeho šifrovaného spojení na firemní
aplikační server ani našeho VoIP hovoru se šéfem. Ať už jsme doma nebo
právě na cestě letadlem nad Atlantikem, chceme, aby služby, které naše
mobilní zařízení nabízí na Internetu (např. sdílení souborů), byly stále stejně
dostupné.

Cílem této práce je shrnout existující přístupy k řešení mobility v různých
komunikačních systémech, především pak v Internetu, bezdrátových sítí a ad-
hoc sítích. Dále pak pokusit se navrhnout přístupy nové a rozebrat jejich
vlastnosti, výhody a nevýhody vzhledem k již existujícím nebo navrženým
systémům.
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2.Vymezení cílů studie

Cílem studie je u vybraných komunikačních technologií porovnat jejich přístup
k zajištění mobility. Mobilita je v tomto kontextu chápaná jako schopnost
zařízení změnit své fyzické umístění aniž by tak byla ohrožena jeho
identifikace v rámci dané komunikační sítě, a to ani v době, kdy probíhá
přesun. Tedy aby zařízení mohlo cestovat mezi přípojnými body do sítě a bylo
stále pro ostatní zařízení v síti dosažitelné pod svoji jednoznačnou identifikací.
Uzel s touto schopností budeme nazývat mobilní uzel. Naproti tomu uzel, který
tuto schopnost nemá a je odkázán na jedno „statické“ umístění, nazveme
statický uzel.

Identifikátor může být v různých sítích chápán odlišně, nebo dokonce odlišně i
v rámci jedné sítě. Je pak na místě mluvit o mobilitě v kontextu jednotlivých
identifikátorů nebo síťových vrstev.

Ve studii rozeberu některé běžně používané komunikační technologie.
Podrobně popíši jejich komunikační protokoly, které zajišťují mobilitu. Zvážím
jejich použitelnost a vztah k ostatním přístupům. V hodnocení jednotlivých
existujících technik se zaměřím na následující kriteria:

• Zátěž adresačního mechanismu.

• Zabezpečení.

• Požadavky na přenosovou síť.

• Přínos mobility v dané síti.

• Rozšíření a stav implementace.

Tam, kde to je možné, se pokusím navrhnout odlišný přístup k řešení mobility
a porovnat ho s již existujícími řešeními.

2.1 Zátěž adresačního mechanismu.

Adresačním mechanismem rozumíme způsob, jakým je uzel v rámci sítě
identifikován a jak je na základě této identifikace realizován přenos dat mezi
dvěma uzly. Ve většině případů je identifikace uzlu těsně spjata s topologií sítě,
což je pro účely mobility naprosto nevyhovující. Z tohoto pohledu můžeme
komunikační sítě rozdělit do dvou kategorií:

• Sítě, jejichž adresační mechanismus počítá s podporou mobility a ta je
jeho nativní součástí.

• Sítě, jejichž adresační mechanismus s podporou mobility nepočítá a je
třeba budovat nástavby, jenž nějakým způsobem adresační mechanismus
obchází.

Podpora mobility by také neměla způsobit dramatický nárůst zátěže
mezilehlých uzlů oproti stavu, kdy mobilita podporována nebyla. Mezilehlými
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uzly rozumíme uzly, jenž slouží jako prostředníci při komunikaci dvou
vzdálených uzlů.

Další důležitou otázkou je, jak rychle dokáže síť reagovat na změnu lokace
mobilního uzlu.

2.2 Zabezpečení.

Zabezpečení je dosti široká problematika o které by se toho dalo napsat
skutečně hodně, ale není to prioritním cílem této práce. Přesto se však
musíme zmínit o některých bezpečnostních aspektech, které podpora mobility
může přinést.

• Identifikace mobilního uzlu - mobilní uzel se může do sítě připojit v
podstatě kdekoliv nebo nemusí být připojený vůbec. Po připojení uzlu je
potřeba rozhodnout, jestli uzel je skutečně tím, za koho se vydává
(autentifikace), a jestli má právo přístupu do sítě (autorizace).

• Zabezpečení mobilního uzlu - mobilní uzel je z principu více zranitelný
než uzel statický. Musí počítat s tím, že se bude připojovat do sítě v
místě, které není chráněné. Bezpečnostní rizika známá z běžných
„statických“ sítích jsou více pravděpodobná. Bezpečnostní mechanismy,
které jsou ve „statických“ sítích volitelné, by měly být proto v mobilní
implementaci povinné. Navíc přibývají některé nové bezpečnostní
otázky:

• Zneužití identity – někdo se vydává za mobilní uzel.

• Zajištění soukromí – fyzické umístění mobilního uzlu by mělo být
plně transparentní. Tedy ostatní uzly v síti by neměly mít možnost
toto fyzické umístění nějakým způsobem zjistit.

2.3 Požadavky na přenosovou síť.

Mobilní uzel by v ideálním případě neměl mít vyšší požadavky na komunikační
síť než jeho statický ekvivalent. Některé přenosové charakteristiky se však
mohou s podporou mobility změnit. V této souvislosti sledujeme tyto hodnoty:

• Zvýšení režijních nákladů přenosu – o kolik se zvýšila režie přenosu
oproti statickému uzlu. Kolik je režie na zajištění mobility.

• Snížení doby odezvy – tedy o kolik je komunikace s mobilním uzlem
pomalejší než se statickým. Rychlost komunikace samozřejmě závisí na
rychlosti sítě v místě připojení mobilního uzlu, to ale není pro toto
kriterium podstatné. Podstatné je zdržení, které je přímým důsledkem
mechanismu mobility. Např. zbytečně dlouhá cesta datových rámců od
odesilatele k příjemci.

2.4 Přínos mobility v dané síti.

Někdy vzniká otázka, jestli je mobilita v konkrétní komunikační síti skutečně
přínosná. Jestli výhody, které nabízí, jsou skutečně natolik důležité, aby
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vyvážily zvětšené režijní náklady na přenos a odůvodnily investice do nových
zařízení. Zda by nebylo efektivnější implementovat mobilitu na jiné úrovni
nebo ji neimplementovat vůbec.

Bez poptávky na straně koncových uživatelů nemá technologie skutečné šance
na výraznější rozšíření.

2.5 Rozšíření a stav implementace.

Toto kriterium je v podstatě odrazem předchozího, zkoumáme v něm jak se
technologie skutečně prosazuje v praxi. Pokusím se v něm shrnout a porovnat
implementace v nejběžnějších operačních systémech a síťových zařízeních.
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3. Mobilita v Internetu
První komunikační sítí, o kterou se budeme zajímat, je Internet. Je to vůbec
nejpoužívanější komunikační síť ve světe počítačů. Jejím základem je IP
protokol a jedno z chápaní mobility je na úrovni IP adres. Dnešní Internet
znamená především protokol IP verze 4 (IPv4), i když se pomalu začíná
prosazovat i protokol IP verze 6 (IPv6). Přístup k mobilitě je u obou verzí
podobný, IPv6 lépe řeší problémy, které se objevily v předchozí verzi
protokolu.

3.1 Internet Protokol verze 4

Každý uzel v Internetu má přiřazenu IP adresu, která ho jednoznačně
identifikuje. Na jejím základě jsou uzlu doručovány IP datagramy. Adresa uzlu
musí být jedna z adres, které jsou přiřazeny síti, v které se uzel fyzicky
nachází. Jinak by směrovací mechanismus nedokázal uzel v Internetu

[…]

mobilních uzlů příliš pravděpodobné.

Palčivější problém je s cenou. Uživatel může buď zadat tarify jednotlivých
poskytovatelů ručně, nebo jeho domovský poskytovatel musí dát k dispozici
seznam svých roamingových partnerů spolu s aktuálním ceníkem. Pokud se
připojuji v hotelu, musí ceník ( v elektronické formě ) dodat provozovatel sítě.
V případě bezplatného připojení ( v některých restauracích ) je nutné, aby tato
síť sama propagovala svojí bezplatnost.

Můžeme říci, že řízení mobility na mobilním uzlu vyžaduje, aby se jednotlivé
sítě dokázaly bezpečně identifikovat a umožnily získat veškeré parametry
svého provozu. Na základě těchto parametrů se mobilní uzel rozhodne, které
ze sítí bude využívat. Tyto požadavky nelze v dnešní době u všech technologií
plně splnit a tato problematika zatím zůstává mimo zájem standardizačních
organizací.

Nad vrstvou řízení mobility jsou již standardní vrstvy jak je známe ze síťového
modelu ISO/OSI. Pouze s rozšířením o mobilní prvky diskutovanými v této
práci.

Pokud vrstva řízení mobility při přepnutí na jinou technologii změní IP adresu,
musí na tom spolupracovat se síťovou vrstvou. Ta zajistí potřebné kroky pro
propagaci změny. Pokud uzel používat mobilní IP, zajistí přeregistraci u svého
domovského agenta. Pokud se používá End-to-End, řešení zanese novou
adresu do DHT a informuje transportní vrstvu o nutnosti provést TCP migraci.

Z tohoto pohledu se zdá, že mobilní IP a End-to-End přístup si přímo
konkurují. Principiálně lze ale provozovat oba současně, každý pracuje na jiné
vrstvě síťového modelu, každý má své výhody a nevýhody:

Při použití mobilního IP je nutné, aby každý mobilní uzel měl svojí domovskou
IP adresu a také svého domovského agenta. Nově navázané spojení jde
nejprve přes domovského agenta a teprve po optimalizaci cesty lze
komunikovat přímo. Po přesunu do jiné sítě se musí registrace u domovského
agenta i optimalizace cesty opakovat. Vyžaduje zásahy pouze do síťové vrstvy.

Pokud se bude používat End-to-End přístup, je potřeba existence DHT sítě,
která bude uchovávat záznamy o mobilních uzlech. Každé spojení jde přímo
optimální cestou. Po přesunu do jiné sítě se provádí nová registrace v DHT a
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případná TCP migrace. U nestavových protokolů ( UDP ) lze využít notifikaci,
kterou navržená DHT nabízí. Vyžaduje zásahy do protokolů transportní vrstvy.

Nelze jednoznačně říci, který způsob je výhodnější.

6.2 Shrnutí

Přestože je na mobilitu v poslední době kladen velký důraz, nejsou ještě
všechny aspekty mobility plně dořešeny. Největší přínos pro mobilitu slibuje
přechod na IPv6, který ovšem není tak rychlý, jak se původně předpokládalo.
Obsahu dostupném přes IPv6 je málo, koncovým uživatelům chybí motivace
vyžadovat IPv6 a díky tomu většina poskytovatelů IPv6 stále nenabízí.

Jiný problém je na linkové vrstvě. Především u bezdrátových sítí existuje více
standardů, jejichž vzájemná kooperace není ještě plně dořešena (vertical
handover). Zde se však na příslušných standardech pilně pracuje. Hnací silou
je snaha o konvergenci datových a mobilních telefonních sítí (GSM,UMTS).
Původně telefonní sítě nabízejí stále rychlejší přenos dat a datové sítě mají
ambice přenášet telefonní hovory. Pro GSM sítě je mobilita přirozená vlastnost
a dnes funguje prakticky na globální úrovni. Pokud chtějí bezdrátové datové
sítě konkurovat GSM, musí nabízet mobilitu na minimálně stejné úrovni.

Mobilní ad-hoc sítě znamenají zvláštní kapitolu. Představují spíše alternativu
ke klasickým bezdrátovým sítím než nějaké vlastní řešení mobility. Jejich
primární cíl je umožnit komunikaci uzlů bez budování infrastruktury. Mohou
vznikat spontánně všude tam, kde je více mobilních uzlů pohromadě. Pohyb
mobilního uzlu v rámci ad-hoc sítě je přirozený a síť si s ním dokáže poradit.
Přesto lze říci, že sítě s vlastní infrastrukturou dokáží mobilitu zajistit lépe.
Pohyb uzlu je monitorován ze staticky umístěných základnových stanic a
případný horizontální handover dokáže být řešen velmi rychle. Ad-hoc sítě je
tedy nutno chápat jako sítě bez infrastruktury vhodné pro rychlé propojení
několika uzlů (například v krizových situacích) a ne jako plnohodnotné mobilní
řešení. Proto je jim také v této práci věnován menší prostor.

Mobilita by mohla mít i další výhody. Při implementaci plně mobilního uzlu, jak
je popsán v kapitole 6.1, dokáže mobilní uzel využívat nejlevnější dostupnou
síť. Například automaticky opustit síť svého poskytovatele a využívat volně
přístupný access point ve svém dosahu. Uživatel také může mít smlouvu s více
poskytovateli (provozovateli více bezdrátových sítí) a z dostupných sítí
využívat tu nejvýhodnější. Takovéto řešení by zvýšilo konkurenční prostředí a
dalo větší šance lokálním poskytovatelům, kteří se snaží prosadit před
nadnárodními firmami.

Na rozvoji mobility se v posledních letech usilovně pracuje. Pro koncového
uživatele tato práce zatím není příliš vidět. Jediná mobilita, která dnes
opravdu masově funguje, je horizontální handover v některých bezdrátových
sítích. Tím ale potenciál mobility není ani zdaleka vyčerpán.
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