Miroslav Novotný

## Podpora mobility v bezdrátových sítích a Internetu

posudek vedoucího práce

Cílem diplomového projektu Miroslava Novotného byla analýza podpory mobility v technologii počítačových sítí, a to jak klasických tak i bezdrátových, a na studium možností podpořit vyhledávání technologiemi distribuovaných tabulek s rozptýlenými položkami (DHT - Distributed Hash Tables).

Diplomová práce má charakter studie doplněné o vlastní návrh překladu doménových jmen na IP adresy s využitím DHT technologie. Konstatuji, že pokud jde o mobilitu v Internetu, pokrývá práce cílovou problematiku velice dobře. Rozsah pokrytí problematiky u bezdrátových telekomunikačních, lokálních a ad-hoc sítí je menší, s mým souhlasem jde pouze o určitý přehled. Pokud by měla práce jít do podobné hloubky i v těchto výrazně se odlišujících oblastech, nutně by překročila rozměr diplomové práce.

Diplomantův návrh využití DHT tabulek jako samostatného mechanismu pro DNS překlad i jako doplnění stávajícího DNS systému jsou zajímavé, provedenou analýzu považuji za velice užitečnou. Doplnění práce o simulační model dovolující studovat vliv mobility na DHT překlad doplněný o lokální směrovací a hodnotovou cache paměť prokazuje schopnost diplomanta ověřit si očekávané chování navrhovaného řešení experimentem.

Za velký klad práce považuji důraz, který diplomant klade na bezpečnostní aspekty u všech studovaných přístupů a na pro studovaný systém okrajové problémy, jako je například chování navrhovaného systému při změnách v průběhu komunikace (větší část práce je totiž věnována překladu doménových jmen na IP adresy).

Závěrem konstatuji, že diplomová práce splnila zadání, Miroslav Novotný při řešení diplomové práce dostatečně prokázal schopnost samostatné odborné práce. S ohledem na kvalitní studii podpory mobility v současném Internetu a bezdrátových technologiích a na realizované simulační experimenty hodnotím diplomovou práci jako kvalitní a doporučuji ji k obhajobě

V Praze dne 15. května 2007